DESEMBARGADOR FEDERAL IVAN LIRA DE CARVALHO (Relator Convocado):
Trata-se de embargos de declaração opostos contra acórdão que deu provimento à apelação,
para conceder a segurança, garantindo o afastamento da determinação de devolução dos valores
recebidos de boa-fé, no montante de R$ 2.616,90 (dois mil, seiscentos e dezesseis reais e
noventa centavos, comunicados através do ofício 829/2012/SOGP/GEXREC.

 

A embargante sustenta que o acórdão da Quarta Turma restou omisso  e eivado de erro de fato,
ao dar provimento à apelação do particular, sob o entendimento de que o valor recebido a maior

[...]

"ADMINISTRATIVO. ERRO DA ADMINISTRAÇÃO. VALORES RECEBIDOS DE BOA-FÉ.
RESTITUIÇÃO AO ERÁRIO. IMPOSSIBILIDADE. PRECEDENTES. 1. Ação ordinária na qual o
demandante pretende obstar o ato administrativo que determinou a restituição ao erário no
montante de R$ 1.233,26 (mil duzentos e trinta e três reais e vinte e seis centavos), relativo a
valores pagos indevidamente em razão de erro no cálculo do adicional de tempo de serviço. 
2. A jurisprudência pátria tem entendimento firmado no sentido de que não há obrigatoriedade de

restituição de verbas percebidas de boa-fé pelos servidores, quando o pagamento indevido tenha